all. do. d. ro. et spec. in ti. de testi. s. q. liter. ver. iudex. et qd si iudex recipiat testes ex officio no p ductos. vid oino bal. i. l. pñtyteri de epis. et cle. in .ij. col. et i. l. libertoz. et ibi bar. C. d. test. et bal. in .l. ij. C. d. bo. auc. iud. pol. h. et vid bal. in auc. s. no uo iure. C. si cer. pe. item adde ad bec no. q. testis depones p. sum q. iur. tus deponat ita dicit bar. et post cu. ha bes i. l. pñty teros. de e. pñ. et cle.

¶ **Q**uero vtrū vtrū qui fert testi moniū in ca pitali cōtra me sit meus inimic' et an possit illum repellere a testificando cōtra me in alia cā. i. quo Jo. an. in c. meminim'. d. accu. i. gl. h. dicit qd si fuit testis cōtra me i. cau. sa criminali vel in cā ci. uili que erat oim bono rum vel ma ious partis qd repellit. ad qd e. glo. et ibi legit et no. in auc. si dicat. C. de testi. et hoc verū nisi co actus tuisz testimoniuz. q. tunc non pōt repellit vt inimicus alia aut nō repellitur. s. q. uita fides erit ei adbi benda in ar. bitrio iudi cis e. per. d. auē. si dicat. Ita dicit imol. in c. i. de iu. di. d. quo ibi latus p. cū. In oia aut cā ciuili videt qd si talis te stis fuit spō. te testificat'

dignus: vt. j. e. l. s. aduocatū. ergo et. Sol. glo. qd h logtur in eo qd dicit testimoniū spōte. s. hoc videt tex. in auc. de testi. s. si no ignoti. ibi festi nates et. et ibi tñ Ja. de bel. qd testes debēt eē ci tati nō sua spōte testificari: pbo hoc qa q se i ger rit vt suspectus: ut. s. de p. cu. l. q. oia. ¶ **D**ui' tñ more dicit Ja. de bel. qd semp testes debēt eē ci tati. als eoz testimoniū nō valet. tñ huic glo. nō rñdet: s. ad. l. lege iul. q. dicit qd admittunt spō te. i. nō coacti pignorb' uel mulcta. citati tñ de bēt eē. p hoc optime facit tex. eē de testi. co. c. i. ubi ppe appellat coactionē aggrauationez qd fit post pñmā citationē: sed mihi uidet qd dictū Ja. sit s. dictaz. l. lege iulia. ubi dicit lege iulia cauef ne iuitis dēnūciat: et sic nō debēt citari. et hoc eē uidet uelle. l. iuiti. e. ti. et sic respicit citationē uer balē. Preterea si ista opi. Ja. eēt uera seqref ab surdū. s. qd qd delinqre deberet. q. eni in pñmā ci tatione eē cōtumar delinqt: ut. l. oē delictū. de re mi. et sic seqref qd qd deberet pati se in pñmā cā poni qd est delictū. dic ergo sic. qñz qd se ingerit sponte ad testificadū nō citatus a iudice nec p ductus a pre. et isto casu ei' testimoniū nō valet. ar. l. q. oia. s. de p. cu. qñz qd a iudice nō citatus sed a parte requisitus pducit: et tūc ualet testimo niū ei'. tñ a uolēte dī testimoniū platū sponte: et de hoc h glo. loquit' et glo. l. q. cū maior. s. si sal sum accusauit. de bo. li. z. d. l. lege iulia. qñz qd deponit citatus a iudice: et tūc etiā ualet testimo niū ei': ut. l. si qñ. C. de testi. facit. l. euz ab initio quē admodū testa. ap. tñ si talis testis poterat re cusare ne cogeret: dicitur testimoniuz sponte prolatur et sic ualet: et hoc modo potest itelligi .d. l. lege iulia. sed si recusare non poterat dicitur testimoniū prolatur non sponte sed coacte

¶ **Q**uero lz ista sint uera in se an sint necessaria qñtū ad hūc tex. Rñ. iste tex. loquit' simplr nō di stinguēdo sponte uel coacte. uñ ipm simplr itel ligo. ¶ **N**ō. ob. s. aduocatū. que glo. allegat. nā lz qd cogat ferre testimoniū sic uel aliter. et iō tulit malū testimoniū merito dicit indignus: quia lz coacte dixerit nō tñ fuit coactus ad sic dicēdū. simile in pñde iudicāte. j. e. l. s. qdā. ¶ **Q**uero vtrū q fert testimoniū in capitali sit meus inimi cus. Dicit glo. qd sic. in c. cū. p. māconella. z. i. c. meminimus. eē de accu. als de testi. ¶ **I**ste. s. facit dicit statutu qd qñz pñstiterit auxiliū exbānito puniat in centū mō aliqs pñstiterit testimoniū p ex bānito. querit an puniat pena statuti. ¶ **D**ic tex. facit qd sic. tñ distiguēdū videt' vt in glo. hic di cit: qa est verū si pñstiterit testimoniū spōte. secus si coacte. facit ad. s. istū. j. de bo. li. l. q. cū maior. s. is demū. s. sed et si nō accusauit.

Ex. s. sequenti. ¶ **A**duocans vel fideiubens p bānito dicit pre stare auxiliū: ideo si p statuta esset phibitū dare auxiliū bānito ille icurreret penā statuti. ¶ **S**ūt qui putāt. ¶ **C**ep. de. l. q. cuz maior. s. si pñoni. j. de bo. li. So. ibi in portione debita pño no q nō ita de facili p dīf sicut illud legatū cū sit mere lucrū. ar. l. h. C. de codicill. Cōtra hāc sol. op. de. l. h. in pñ. s. de inof. tes. So. glo. qd iō ibi: qa qrela est magis odiosa qd bonoz possessio s

videtur suspectus: et pōt recusari: ex quo sponte se obtulit non citatus vt hic: nec pductus a parte fm no. hic. Si vō sponte se nō offert sed citatus vel pduct' a pte licet possit se excusare dicit spōte testificari et e suspect'. ita tenet Imol. in d. c. i. et ibi latius per eum. Et ex his dicit glo. no. in. c. super abbacia. de offi. dele. qd ille qui aduerfatur mibi in alia lite potest re-

cusari a me i alio iudicio in alia causa qñ illa quaz mibi mouet etiā si causa quaz habeo cū illo quez recuso non fit sua s. col. legij. quod e no. s. imol. in. d. c. i. si sit nō aduersaf nunc in alia instantia: s. alias fuit ad uerfatus tūc si i causa cri minali vel ci uili vbi age batur de oi bus bonis vel maior p te p id quod habetur i. l. ppter lites. de excu. tu. poterit recu sari. si vero fuerit alia cā ciuili vide tur qd non possit recu sari vel hoc relinquatur arbitrio iudicis. arg. eo rum que di cūtur in .d. auc. si dicat ita dicit imol. quod no. ad de Bar. i. l. .ij. in pñ. s. de test. et qd ibi dicit. et oio Im. i. c. cū oporteat. in glo. sup. ver bo inimicis. de accusa. et Imo. i. c. cū .p. d. accusa. et in. d. c. me minimus

¶ **Q**uidā et presidē. ¶ **C**epo. munus iudicādi est necessariū: vt. l. munerū. s. iudicādi. j. de mu. et ho. vñ nō debet repellī vt indignus. ar. j. pxi. s. ¶ **D**ui' timore dicit qdā qd isti male pu tauerūt. Dec so. nō est hā: qa iuriscōsultus non posuisset hic ista sba: qre gl. dicit qd hic nō dicit coactus qa spōte suscepit officiū qd nō plz: qa et aduocatus suscepit officiū spōte: vt. j. pxi. s. qre tu dic qd lz cogat iudicare: nō tñ cogit sic iudica re. vñ cū apparet p sniam appellationis qd male idicauerit cēfē idignus. ita loqf hic. ¶ **C**ōtra hoc op. qa sentētia in cā appellationis qñz pñmā sniam in penis reformat: vt. j. de ap. l. i. So. h de notat facti cōtingētā qd tñ regulariter nō presu mit. ita loquit' h et p dicitā intelligo qñ ex eisdem actis pñmā sentētia est retractata. secus si ex nouis pbatōib'. ar. l. eos. C. de appel. tunc enim nō erit quid ei imptari possit.

¶ **A**duocatū. ¶ **N**ota qd qui facit ex ne cessitate nō repellit vt i dignus. nā aduocatus hīci de necessitate facit et de necessitate sic facit. cogit eni suscipere et pce dere et prosequi sicut ei est delatum.

¶ **Q**ui pñcipale. ¶ **Q**ui pñcipale testamētū accu sat repellit ab oī cōmodo qd sibi debet ex eo vel ex ei' accessorio. sec' si ex alia uolūtate p se pñci paliter subsistēte. s. qd accusauit accessoriū nō re pellit ab eo qd sibi debet ex pñcipali. h. d. ¶ **I**n glo. ibi dū dicit qd tñ. So. ibi neutrū est accesso riū aliter' s. vtrūqz pñcipale: vel ibi ipugnat ac cessoriū. et sic nō ob. in glo. dic qd ibi non dixit te stimoniū lz pñfessus sit se uelle dicere.

¶ **E**i qui. ¶ **R**atio huius. s. est: qa tutela e onus: vñ suū dicitū nō remouet ipm ab onere s. a lucro: vt hic videbitis. ¶ **C**ep. j. de ptra tab. l. sub p dītōe. s. h. z. l. in seruitutē .s. s. z. si qd. de bo. lib. So. glo. qd aliud in cōtra tabulas vt in pñrio. aliud i querela vel accusatiōe falsi: vt hic. s. qd est rō. glo. nō ponit. qre tu dic qd ratio est. nā in accusatiōe falsi vel qrela iofficiōsi disputat solū de uiribus testamēti. et iō nō repel litur nisi ab eo qd debet ex testamēto vel uolūta te depēdēte ab eo: qm pēa delictū egredi nō de bet: vt. j. l. pxi. sed in cōtra tab. disputat de iure patris et filij et patroni et liberti: vt. l. filio. s. i. s. d. inoffi. testa. et no. in. l. ex duob'. s. h. de vul. et pu. merito dīz repellit ab oī pmodo qd hēt a pñe vel a liberto. Glo. soluit aliter in. l. etiā. de inoffi. tes. qd hic loqtur in donatiōe causa mortis nō cōfir mata testō. sed lex pñria loqtur in donatiōe testō cōfirmata. ¶ **C**ōtra hāc so. op. qd pñfirmatio non releuet aliqd cū donatio cā mortis p se subsistat sicut qñ debitor legat creditori qd sibi pure dīz: vt. l. creditori. s. d. le. i. So. pñfirmare id qd e p se ualidū nihil releuat' qñ in pñtate pñfirmatis nō e illi' actus annullatio: vt in exemplo pposito de debitore legāte creditori: qa nō e in pñtate debi